《2022年玉林市人民政府为民办实事

工程项目分工方案》解读

现将《2022年玉林市人民政府为民办实事工程项目分工方案》解读如下：

一、《方案》制定背景
根据《广西壮族自治区人民政府办公厅关于印发2022年自治区人民政府为民办实事工程项目分工方案的通知》（桂政办发〔2022〕21号），对照自治区十大类为民办实事工程项目，结合我市实际情况，制定了2022年玉林市人民政府为民办实事工程项目分工方案。

二、《方案》起草过程

市发展改革委通过发函方式向市有关单位征集2022年我市为民办实事工程项目。市发展改革委根据各有关部门提出的为民办实事工程项目，起草了《2022年玉林市人民政府为民办实事工程项目分工方案》。

三、《方案》十大类为民办实事工程项目的内容

2022年玉林市人民政府为民办实事工程，包括社保惠民、健康惠民、教育惠民、水利惠民、安居惠民、农补惠民、生态惠民、文化惠民、巩固脱贫惠民和科技惠民10大类项目，分为26个子项目，具体内容为：

（一）社保惠民项目：包含城乡居民基本养老保险项目、困难群众救助项目、计划生育家庭奖扶特扶项目、残疾儿童康复救助项目4个子项目。

（二）健康惠民项目：包含城乡居民基本医疗保险项目、基本公共卫生服务项目2个子项目。
（三）教育惠民项目：包含扩大学前教育资源项目、农村义务教育学校改造项目、加强职业教育基础能力建设项目、加强普通高中基础能力建设项目、学生资助项目5个子项目。
（四）水利惠民项目：包含农村饮水安全工程及维修养护项目、中小河流治理项目2个子项目。

（五）安居惠民项目：包含城市棚户区改造和住房保障项目、城镇老旧小区改造项目2个子项目。

（六）农补惠民项目：包含农业生产发展资金—耕地地力保护项目、农机具购置补贴项目2个子项目。

（七）生态惠民项目：包含森林生态效益补偿项目1个子项目。

（八）文化惠民项目：包含公共文化基础设施场所免费开放项目、全民健身工程项目、农家书屋项目3个子项目。
（九）巩固脱贫惠民项目：包含支持欠发达地区产业发展、基础设施建设项目，普通公路（含农村公路）养护项目2个子项目。

（十）科技惠民项目：包含乡村振兴科技特派员项目、农村公共照明项目、壮美广西·智慧广电项目3个子项目。

四、资金筹措任务及来源方式

十大类为民办实事工程项目计划筹措资金727948.04万元，其中，中央财政补助资金576390.98万元，自治区财政补助99946.07万元，市县两级计划筹措50585.17万元，其他资金1025.82万元。

五、《方案》明确为民办实事工程项目责任分工

十大类为民办实事是2022年玉林市人民政府推进的重点工作，在《方案》中已经明确26个子项目的牵头单位和配合单位及其工作职责，要求各牵头单位和配合单位高度重视、各负其责，按规定的目标和实施时间如期完成工作任务。

PAGE
2